

REPUBLIKA

Rok XV. LÓDŹ, PIĄTEK, D. 2 KWIETNIA 1937 ROKU. CENA NUMERU 15 GROSZY. № 90

SPISEK WOJSKOWY PRZECIWKO STALINOWI

Masowe aresztowania w czerwonej armii. — Trzej generałowie osadzeni w więzieniu Kaganowicz ma być oddany pod sąd

Ryga, 1 kwietnia. Z Moskwy donoszą, że po czystce w łonie partii komunistycznej w wielkich procesach, które zakończyły się straceniem lub skazaniem na wieloletnie więzienie wielu najstarszych działaczy bolszewickich, rozpoczęła się obecnie likwidacja trockizmu i wrogich Stalinowi nastrojów w łonie armii czerwonej.

Organa GPU. przystąpiły do generalnej likwidacji wykrytego w okręgu wojskowym leningradzkim SPISU OFICERÓW ARMII CZERWONEJ,

skierowanemu przeciwko Stalinowi i Jeżowowi oraz wszechwładzy G. P. U. Do spisku należeli przeważnie młodzi oficerowie, wśród których nurtowały nastroje trockistowskie. Spiskowcy zdobyli sobie popularność wśród podoficerów i żołnierzy armii czerwonej, a w niektórych oddziałach powołali do życia prawdziwe komórki oddanych sobie spiskowców.

Centrum organizacji mieściło się w Leningradzie, a oprócz oficerów należało do sprzysiężenia WIELU CZŁONKÓW PARTII KOMUNISTYCZNEJ,

zajmujących wyższe stanowiska urzędnicze w Leningradzie.

Władze G. P. U. przeprowadziły w ciągu ostatnich dni zarówno wśród oficerów jak i w instytucjach państwowych i lokalach partii komunistycznej w Leningradzie liczne rewizje i aresztowania. Według ostatnich wiadomości, do spisku zamieszany ma być również komisarz komunikacji Kaganowicz.

Raport o roli Kaganowicza w spisku przedłożony został Stalinowi i marszałkowi Woroszyłowowi, którzy podobno zdecydowali o oddaniu Kaganowicza pod sąd, podobnie jak poprzednio

już skazanych innych działaczy partyjnych i członków najwyższych władz rządu sowieckiego.

Paryż, 1 kwietnia. Dzienniki francuskie donoszą z Moskwy, że w związku z likwidacją trockizmu i wykryciem w łonie armii czerwonej spisku przeciwko Stalinowi ARSZTOWANO W MOSKWIE TRZECH GENERALÓW.

W więzieniu G. P. U. znaleźli się gen. Turowski i gen. Lupin oraz jeszcze jeden generał, którego nazwisko narazie nie jest znane.

Flota francuska na wodach hiszpańskich

Francja nie będzie tolerować aktów korsarstwa okrętów powstańczych Napady na francuskie statki handlowe będą odparte przez okręty wojenne

Paryż, 1 kwietnia (Pat) 6 dywizjon torpedowców ESKADRY ATLANTYCKIEJ w składzie torpedowców „Cyklon”, „Mistral” i „Sirocco” odplynął dziś z rana ku wybrzeżom Maroka Hiszpańskiego. Torpedowiec „Huragan” odplynął celem wzięcia udziału w kontroli morskiej wybrzeży prowincji Galicja.

scie. Ponieważ podobna akcja pomocy nie może być udzielana na hiszpańskich wodach terytorialnych, zalecone zostało naszym statkom handlowym omijać je z dala tych wód. Na francuskich wodach terytorialnych jakakolwiek akcja wojenna lub policyjna podjęta przez okręt hiszpański, nie jest i nie będzie tolerowana bez wstępnego zgody na to jaką flagę wywiesi zaczepiony statek. Wszel-

ka akcja tego rodzaju, będąca pogwałceniem prawa międzynarodowego, narazi tego kto ją podejmie na kontrakcje ze strony okrętów wojennych lub baterii obrony wybrzeży, mających zapewnić poszanowanie nawet przy pomocy siły naszej całkowitej suwerenności na francuskich wodach terytorialnych.

Paryż, 1 kwietnia (Pat) Towarzystwo „Air France” komunikuje, że samolot komunikacyjny „Antares” podczas lotu z Alicante do Barcelony z 4 pasażerami na pokładzie był 30 marca ostrzelany podczas przelotu nad Walencją przez artylerię nadbrzeżną. Po zasygnalizowaniu przez radio narodowości samolotu ostrzeliwanie ustało.

Rozwiązanie stowarzyszeń akademickich

w związku z ostatnimi zajściami na uniwersytetach Minister oświaty przeciwko rozgrywkom politycznym na wyższych uczelniach

Warszawa, 1 kwietnia. (PAT). W związku z zajściami, które zmusiły rektorów uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, politechniki warszawskiej i Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego do ponownego zawieszenia wykładow i ćwiczeń, pan minister W. R. i O. P. na podstawie rozporządzenia z dnia 30 kwietnia 1933 roku o stowarzyszeniach akademickich rozwiązał w tych szkołach stowarzyszenia, których działalność ma charakter polityczny, nie dopuszczalny w myśl ustawy o szkołach akademickich. Są to mianowicie: Związek Narodowy Polskiej Młodzieży Radykalnej, Młodzież Wszechpolska, Związek Polskiej Młodzieży Demokratycznej i Legion Młodych.

Nadto wobec znanych powszechnie wypadków ostatnich na terenie Wilna zostały w Uniwersytecie Stefana Batołego rozwiązane stowarzyszenia: Młodzież Wszechpolska i Korporacja „Pollesia”.

działalność samopomocowych stowarzyszeń w uniwersytecie Józefa Piłsudskiego, Politechnice Warszawskiej i Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, ponieważ stały się one terenem NIEDOPUSZCZALNYCH ROZGRYWEK O PODŁOŻU POLITYCZNYM.

Poza tym pan minister polecił rektorom upomnieć wszystkie inne stowarzyszenia akademickie o konieczności ścisłego i bezwzględnego przestrzegania obowiązujących przepisów, w razie zaś ich przekroczenia — STOSOWAĆ BEZZWŁOCZNIE SANKCJE.

mające na celu zabezpieczenie majątku tych stowarzyszeń oraz zapewnienie normalnego funkcjonowania podstawowych agend pomocy żywnościowej, mieszkaniowej, zdrowotnej — w akademickich kuchniach, domach, ogniskach, ambulatoriach i t. p.

przeciwstawienia się w razie potrzeby przy użyciu siły wszelkim próbom rewizji lub zbrojenia z drogi tych statków. Statki handlowe mają mieć wydziałe stale flagi lub sygnały, stwierdzające ich przynależność państwową w sposób tak widoczny, aby nie mogło być pomylek. Celem zawezwania po przez radio do wszystkich francuskich okrętów wojennych, oznaczając swa pozycje geograficzną. Najbliższy z tych okrętów uda się niezwłocznie na miej-

przewidziane w rozporządzeniu o stowarzyszeniach i zawiadomić ministerstwo.

Mimo zawieszenia działalności stowarzyszeń samopomocowych w Warszawie ogół młodzieży niezamężnej nie dozna uszczerbku w świadomości, otrzymywanych za ich pośrednictwem, ponieważ zostaną wydane zarządzenia,

Warszawa, 1 kwietnia. Władze rektorskie Politechniki Warszawskiej wydały decyzję zawieszającą trzech słuchaczy pierwszych lat studiów w prawach akademickich, aż do czasu rozstrzygnięcia postępowania dyscyplinarnego, które zostało im wytoczone.

Zawieszenia te są wynikiem zameldowań, złożonych audytorowi politechniki po krwawych incydentach na wyższych uczelniach warszawskich w dniach 13 i 15 lipca. Na uniwersytecie J. Piłsudskiego prowadzone są również dochodzenia w sprawie zaisc marcowych, przy czym do odpowiedzialności pociągnięto 11 studentów.

Nowa fala teroru w Gdańsku

Nieudana próba pozbawienia wolności urzędnika poczty polskiej.— Charakterystyczna rozprawa odbyła się w prezydiu policji gdańskiej

Gdańsk, 1 kwietnia. Sędzia śledczy do spraw politycznych przy sądzie w Gdańsku, ukończył w tych dniach dochodzenie przeciw osobom podejrzanim o kolportaż w Gdańsku pisma „Der Deutsche in Polen”. — Sprawa odbyła się w tych dniach.

Jak wiadomo, przeprowadzono wiele rewizyj wśród Polaków. Aresztowano m. innymi urzędnika poczty polskiej Br. Lewandowskiego, księgarza Kramera z Wrzeszcza, aptekarza dr. Gordona, urz. podatkowego Lubiszewskiego i innych.

Akcja ta spotkała się z oburzeniem i protestem Polaków gdańskich.

Sprawę 12-tu osób, oskarżonych o rozpowszechnianie zakazanego w Niemczech i Gdańsku pisma, rozpatrywał sąd do spraw nagłych w prezydiu policji, co potęgowało psychozę teroru.

Jak wykazał przewód sądowy, przeciw wielu podsądnym skierowano bezpodstawnie oskarżenia.

Gordon i Lewandowski wprawdzie czytali to pismo, lecz nikomu nie wręczali. Zostali oni uniewinnieni. Lewandowski przedstawił świadectwo, że w czasie gdy miał dopuścić się namowy do rozpowszechniania, wogóle nie miał służby na poczcie.

Pozostali oskarżeni zostali skazani na kary od 3—9 mies. więzienia, m. in.: Lubiszewski, Kewitsch, Kramer, panie: Kossowska, Müllerowa i Nagórska oraz współpracownik „Danziger Volkszeitung” — Omnitz.

Zajścia na jarmarku w Liniewie

Sześć osób aresztowano

Toruń, 1 kwietnia. (PAT) W miejscowości Liniewo województwa pomorskiego aresztowano 6 osób i oddano do dyspozycji sędziego śledczego w Kościerzynie. Aresztowani oskarżeni są o sprowokowanie podczas jarmarku w Liniewie zajść podczas których usiłowano zniszczyć kilka straganów.

Strajki w Helsingforsie

Helsingfors, 1 kwietnia.

(Pat) — W trzech największych fabrykach metalowych robotnicy postanowili strajkować. Strajk wybuchnie jutro i obejmie 3500 robotników.

Zdarzenia i ludzie

Legendarny skarb w Port Arturze

Rosyjscy emigranci poszukują zakopanych milionów

Władysław, w marcu. Pięciu oficerów dawnej carskiej armii rosyjskiej — oto jedyni ludzie, którzy znają dokładnie miejsce, gdzie schowany jest olbrzymi skarb wojenny pokonanej armii rosyjskiej. Skarb ten, zakopany w roku 1905 koło Portu Artura na rozkaz generała Stoessla, chcą teraz wydobyć Japończycy. 50 milionów yenów złotych w monetach i brytach złota leży od 32 lat w syberyjskiej ziemi. Obecnie wielka ekspedycja badaczy wojskowych i naukowców wyruszyła do Port Artura ażeby odszukać zakopany skarb.

Legenda i prawda odgrywają ogromną rolę w poszukiwaniu skarbu, który awanturnicy i poszukiwacze szczęścia z najróżniejszych państw daremnie usiłowali odkryć.

Kiedy po 210-cio dniowym historycznym oblężeniu twierdzy rosyjskiej zamknięci obrońcy zrozumieli, że daremnie czekają na pomoc floty bałtyckiej, nie mieli innego wyjścia, jak oddać fortecę wrogowi. A może nawet oddali ją przedwcześnie... Po długich naradach ze swymi oficerami i wysokimi urzędnikami twierdzy, dowodzący general Anatol Michajłowicz Stoessel zdecydował się wysłać parlamentarjusza do linii japońskich. Pośrednik dotarł do nieprzyjaciela dnia 2 stycznia 1905 roku

Uniewinnienie Lewandowskiego przez sąd, który nie zdołał znaleźć żadnych podstaw do skazania ze względu na przedstawione alibi, dowodzi, że chęć skompromitowania urzędnika polskiej poczty i wykazania jego szkodliwej działalności, spełzła na niczem.

W oskarżeniu Lewandowskiego widzi społeczeństwo polskie próbę utracenia

działalności poczty polskiej na terenie W. M. Gdańska przez niesłuszne posądzenie.

Skazanie dziennikarza organu Centrum Katolickiego zapowiada ponowne zaostrzenie polityki antyreligijnej, która przeniknęła ostatnio do Gdańska z Rzeszy.

Olbrzymi pożar elektrowni w Pruszkowie

Straty wynoszą 400 tys. złotych. — Przyczyn pożaru narazie nie ustalono

Warszawa, 1 kwietnia.

Wczoraj późnym wieczorem wybuchł pożar na terenie elektrowni okręgowej w Pruszkowie.

Pożar powstał w składzie materiałów izolacyjnych, mieszczących się w jednopiętrowym budynku na terenie zabudowań elektrowni. Zaalarmowano miejscową

straż ogniową oraz strażę pożarną z Ożarowa, Piastowa, Włoch i 3-ci pluton straży pożarnej z Warszawy. Silny wiatr i wysoko wydobywające się języki płomieni zagrażały przetruceniem się ognia na główny budynek elektrowni oraz na wielki skład węgla, stanowiący 3-miesięczny zapas na wypadek przerwania dowozu paliwa.

Akcja ratunkowa trwała od rana. Pożar umiejscowiono, jednak skład kabli, liczników, materiałów izolacyjnych i laboratorium doświadczalne spłonęły całkowicie.

Jeszcze w ciągu nocy specjalna komisja sądowo-śledcza zajęła się na miejscu ustalaniem przyczyny pożaru. Nie zdołano z całą pewnością stwierdzić, czy ogień wybuchł wskutek krótkiego spięcia, czy też wskutek samozapalenia się przesyconej olejem bawełny, znajdującej się w składach.

Straty wynoszą ok. 400.000 zł., nie licząc wartości budynku. Elektrownia pruszkowska, która dostarcza prądu olbrzymim połaciom województwa warszawskiego oraz zelektryfikowanym liniom kolejowym podmiejskim, nie przetrwała dostawy prądu.

Tworzenie nowej partii w Japonii

po rozwiązaniu parlamentu

Tokio, 1 kwietnia.

(PAT) Agencja Domei donosi, że nowa partia polityczna składać się będzie ze 150—200 deputowanych, którzy mają wystąpić z partji Minseito i Seiyukai. Na przywódcę tej partji upatrzony jest przewodniczący izby parów książe Konoe.

Partia nacjonalistyczna Szowakai, mająca 24 przedstawicieli w parlamencie, ma przystąpić do nowej partji po jej zorganizowaniu. Partie Minseito i Seiyukai mają zamiar utworzyć blok antyrządowy i w tym celu już nawiązały rokowania.

„Dzień żałoby” w Indiach

jako protest przeciwko nowej konstytucji

Londyn, 1 kwietnia.

(PAT) Agencja Havasa donosi z Bombaju, że wprowadzenie nowej konstytucji powitał cały kraj „dniem żałoby religijnej” — manifestacją zorganizowaną przez kongres. Manifestacje do godziny 14-ej miały przebieg spokojny. — W Bombaju aresztowano 6 osób za zakłócenie porządku, a 25 osób w Delhi.

Giełda, sklepy i wszelkie przedsiębiorstwa były zamknięte. Jedynie w bankach praca toczyła się normalnie. Drobne grupy demonstrantów demonstrowały w centrum miasta i zatrzymując się przed sklepami europejskimi i bankami nawoływały do bojkotu konstytucji.

Dancing „TABARIN”
Od dnia 1 kwietnia 1937 r.
ATRAKCYJNA!
KRÓL JAZZU!

Adi Rosner

z swoim zespołem oraz atrakcyjny program

DUET PIERI
ET JEAN WAR
Tańce hiszpańskie
LOTHAR
Fenomenalny śpiewak

Gandhi kandydatem do nagrody Nobla

Oslo, 1 kwietnia.

(PAT) Do nagrody pokojowej Nobla wysunęto m. in. kandydaturę Gandhiego.

sięcznego oblężenia i zobojeźniali żołnierze nie zastanawiali się nad tym, co oznacza ten niezwykle rozkaz i byli za dowoleni, że w zimną syberyjską noc nie potrzebują trwać na stanowiskach. Nie widzieli zatem, jak krótko po północy przed głównym budynkiem arsenału stało pięć par sani chińskich, ciężko załadowanych, które wyruszyły w kierunku gór. Nikt nie widział, kto siedział w tych saniach. Dopiero o wiele później, kiedy rankiem znaleziono puste sanie przed drzwiami komendy, rozszła się wiadomość, że pięciu zaufanych oficerów generała Stoessla na tych saniach wywiozł skarb fortecy poza zasięg obserwacji japońskich i zakopało go w jakimś ukrytym miejscu. Port Artura trzeba było oddać w ręce wroga, ale skarb nie zostanie ich własnością! Obrońcy fortecy liczyli na to, iż wkrótce nadejdzie czas, że Rosja zdobędzie znowu Port Artura, a wtedy skarb zostanie wykopany.

Minęły lata. General Stoessel znalazł się przed sądem wojennym, został skazany na śmierć i ulaskawiony. Zaczęto dopytywać o skarb wojenny. Gdzie były owe 50 milionów yenów złotych z Port Artura? General Stoessel milczał. Jego pięciu oficerów także milczało, lecz myśl odebrania Japończykom Port Artura i zwrócenia Rosji jej własności, nadal w nich żyła.

Wydarzenia stulecia były jednak silniejsze, aniżeli chęć zręczowania się obrońców Port Artura, którzy, narażając swe życie, przeżyli ów skarb przez linie nieprzyjacielskie. Rewolucja wstrząsała Rosją, wybuchła wojna światowa. W rok później zmarł general

Stoessel. Państwo rosyjskie miało wtedy inne kłopoty, aniżeli myśl o legendarnym skarbie wojennym, zakopanym przed przeszło dziesięć laty.

Rewolucja rosyjska za jednym zamachem zmieniła porządek społeczny tego ogromnego państwa. Aristokracja, mieszczaństwo, oficerowie, urzędnicy, dyplomaci uciekali przed czerwonym terrorem. Nikt nie myślał już o uwolnieniu Portu Artura z japońskich rąk.

W roku 1933 dawny oficer carski żyjący jako emigrant w Szanghaju, zwrócił się do władz japońskich z prośbą, ażeby rozpoczęto poszukiwania ukrytego skarbu wojennego w pobliżu Portu Artura. Oficer był w tym wieku, że można było przypuszczać, iż brał udział jako młody człowiek, udział w obronie Portu Artura. Krótko potem w marynarskiej kolonii rosyjskich emigrantów odwiedził się inny Rosjanin, który twierdził, iż należał do owych pięciu oficerów, którzy w swoim czasie na rozkaz generała Stoessla zakopali skarb wojenny. W Japonii, w Ameryce, w Europie ciągle szerzone pogłoski, że tych pięciu oficerów jeszcze jest przy życiu. Rosja dzisiaj jest jeszcze złamana i zniszczona, oni jednak zachowują tajemnicę tego skarbu! Nadejdzie dzień, kiedy będą mieli sposobność wykopać ten legendarny skarb.

Tymczasem jednak wszystko wskazuje na to, że władze japońskie zwróciły zamiary Rosjan. Podobno oczekiwane pozytywne rezultaty. Czyżby oficerowie rosyjscy zdradzili tajemnicę?

Roy Brisbane

Wśród uchodźców polskich we Francji

Paryż, w maju

Ilość Polaków na północy Francji licząca przeszło 200.000 osób. Korzystając z tego, w Lille zatrudnia trzydziestu urzędników i przypomina raczej kilka pism polskich rozmaitych kierunków, wiele się także robi dla szkolnictwa, i praca ta jest na ogół bardzo owocna z tego względu, że element polski mieszka w skupieniu i łatwo mu jest przejść do własnych szkół posłać. Do sprawy tej, jak i do innych ośrodków emigracji powrócimy przy innej okazji, dzisiaj chciałobyśmy kilka słów poświęcić emigracji rolnej.

Centrum tego wychodźstwa jest Tuluza, która niedawno temu miała być zwiędzić. Tutaj mieści się centrum Związku Osadników Polskich, która z niezwykłym oddaniem czyni nasz konsul, p. Chamic i nieliczny zespół wypróbowanych i zdolnych inżynierów-agronomów, pracujących w charakterze instruktorów i oddających emigrantom ogromne usługi.

Zdarzało mi się widzieć w tych terenach piękne mająteczki 20-hektarowe, których właściciele przed stosunkowo niedawnym czasem rozpoczęli prace, jako zwyczajni parobcy. Na ogół polski jest pracowity, mało wybredny i oszczędny, uchodzi przy tym za wytrwałego, kompetentnego i ambitnego rolnika. Rezultaty jego pracy są więc zwykle bardzo dodatnie. Związek osadników, o którym wspominałem, bardzo umiejętnie popiera dążenie do usamodzielnienia się, udzielając osadnikom i pożyczek, rad i wskazówek. Nie ukrywam, że niewielkie, jakimi związek rozporządza, doświadczenia są w sposób wyjątkowo szlachetny i celowy. Dzięki pomocy związku powstało tu w każdym razie około tysiący polowictw, dzierżaw gospodarstw samodzielnych.

Wysiłki te mają przynieść wszelkie korzyści dalszego rozwoju. W Perigueux (departament Dordogne) z inicjatywy majora Lepeckiego utworzyło się товарищество osadników, mające za zadanie wykupywanie i rozdzielanie majątków i parcelowanie między naszych emigrantów. Poczytanie te są bez wątpienia niezwykle ważne i z pewnością dadzą najlepsze rezultaty, przynajmniej z punktu widzenia osadniczego, którzy znajdują chleb i założą ogniska domowe na własnym gruncie.

Ze stanowiska społecznego trzeba jednak mimo wszystko sformułować pewne zastrzeżenia. W okolicy Tuluzy żyją rodziny emigranckie. Dobrobyt i wykształcenie z pewnością sprawują im wyjątkowo miłe i dodatnie wrażenie, z wyjątkiem zdrowi i zadatni, płowe główki dzieciaków wyjątkowo świadczą o ich pochodzeniu. Dzieci, dzieci bez wyjątku prawie wyłącznie po francusku i małomównie mają pewne trudności w porozumieniu się z własnymi pociechami.

Tuż obok wprawdzie gdzieś szkole polskie, ludność wiejska żyje atoli dalej, do których najczęściej jest bardzo daleko, mogły oddać należyte usługi. Fakt jest przeto, że wynarodowienie następuje już w pierwszym pokoleniu. Nie kwestionuję zupełnie skuteczności i użyteczności pomocy, udzielonej w ten sposób wielu rolnikom. Wymagają jednak należy, że elementy emigracji wzbudzają z dobroczynnej pomocy państwowej są dla kraju po bardzo krótkim czasie bezpowrotnie stracone. Zachodzi więc pytanie, czy nie należałoby tej samej polityki osiedlenia i parcelacyjnej stosować raczej w obszarze wschodnich rubieżach znaczących państw leżących odłogiem, wielkie gospodarstwa ziemskie gospodarują w trudnych warunkach deficytowo, ciągle potrzebują subwencji i zajęciach na obszarach w posiadaniu hipotecznym.

Ważne jest, że mamy w kraju samymi najlepszymi warunkami dla akcji parcelacyjnej i osiedleńczej.

Powstaje więc pytanie, czy jest rzeczą właściwą zachęcanie i ułatwianie emigracji, póki nie wyczerpano wszystkich środków osadzenia tych najzdrowszych elementów na niewielkich parcelach w Polsce. Niektóre statystyki podają ilość już nadających się do parcelacji obszarów na mocy ustawy o reformie rolnej na 2 miliony hektarów. Zdawałoby się zatem, że istnieje możliwość usamodzielnienia w kraju około miliona rodzin bezrolnych, i że skierowanie sprawy na te tory jest daleko ważniejsze, niż popieranie i zachęcanie emigracji.

Szymanowski pochowany będzie na Skałce Zwłoki genialnego muzyka w drodze do kraju

Warszawa, 1 kwietnia.

(PAT) W piątek rano na dworzec w Berlinie przybędzie pociąg, wiozący trumnę ze zwłokami Szymanowskiego.

W godzinach południowych na dworcu odbędzie się uroczystość żałobna. Pierwszy zabierze głos prezes Reichsmusikammer dr. Schlett, po czym orkiestra wykona część symfonii Szymanowskiego.

Uroczystość ta organizowana jest przez Instytut niemiecko-polski w Berlinie. Następnie ostatni hold wielkiemu muzykowi złożą delegacje miejscowej Polonii, po czym nastąpi składanie wieńców. Podczas przejazdu pociągu przez

ziemiopłodów mogą znakomicie ułatwić rozwój naszego rolnictwa. Pamiętać również należy, że popieranie emigracji i osadnictwa zagranicą połączone jest z koniecznością z eksportem pewnych kapitałów, któreby się doskonale przydały w kraju, choćby dla tego samego celu.

Edm. St.



Perfumy
OPERA
PINAUD PARIS
Dla wytwornej Pani

Próby wywołania zając we Lwowie Policja rozproszyła zebranych przed pomnikiem Sobieskiego

LWÓW, 1 kwietnia.

Niektóre elementy próbowali dziś znów wywołać rozruchy we Lwowie, agitując wśród bezrobotnych, którzy rejestrowali się w biurach pośrednictwa pracy.

Agitatorzy usiłowali urządzić zebranie na Walach Hetmańskich ściągając pod ten adres grupy ludzi, którzy zwykle zbierają się pod pomnikiem Sobieskiego na t. zw. giełdzie pracy.

Policja interwenjowała kilkakrotnie i rozproszyła zbierających się i aresztowała kilku znanych agitatorów.

Zarząd miejski przystąpił już do roboty drogowo-kanalowych na terenie Lwowa. W dniu dzisiejszym otrzymało pracę około 500 osób. Program inwestycji publicznych we Lwowie przewiduje na najbliższe dni rozszerzenie prac do końca przebudowy ulic, plantacji miejskich i niwelacji cmentarzy oraz gościnieców tak że około 5 kwietnia będzie już zatrudnionych 1446 ludzi, a do 12 b. m. liczba ta wzrośnie do 2150. W ciągu okresu wiosennego stan zatrudnienia osiągnie 2540 osób.

Sprawy zamachów petardowych na linii Warszawa-Otwock ujęci

Warszawa, 1 kwietnia.

Na ukończeniu znajdują się dochodzenia w sprawie zamachów petardowych jakie miały miejsce w okolicach podwarszawskich a przeważnie na linii Warszawa — Otwock w ub. roku. — W sprawie tej pociągnięto do odpowie-

dzialności karnej szereg osób z art. 165 k. k. o przynależność do potajemnej organizacji, której cele pozostać miały w tajemnicy przed władzami państwowymi. Wśród oskarżonych znajduje się student politechniki warszawskiej. Główni.

Realizacja milionowej fundacji wstrzymana w związku z procesem przeciwko toń. impregnacji drzewa

Warszawa, 1 kwietnia.

W związku z sensacyjnym procesem korupcyjnym przeciwko Polsko-Belgijskiemu Towarzystwu Impregnacji Drzewa, który w przyszłym tygodniu znajdzie się na wokandzie sądowej — zaszła niezwykle ciekawy wypadek, wstrzymujący narazie realizację milionowej fundacji, zapisanej na cele publiczne przez jednego z współoskarżonych w tym procesie.

Jeden z oskarżonych dyrektorów s. p. inż. Józef Glaser, zapisał szereg obiektów nieruchomości o wartości około pół miliarda zł. na cele publiczne, a w szcze-

gólności na rzecz Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie.

Projekt statutu fundacji zgodnie z obowiązującymi przepisami, przedstawiony został do zaopiniowania zainteresowanemu ministerstwu. Ministerstwo sprawiedliwości sprzeciwiło się zatwierdzeniu fundacji do czasu zapadnięcia prawomocnego wyroku w procesie towarzystwa impregnacji drzewa, wychodząc z założenia, że obłożony w swoim czasie majątek s. p. dyr. Glasera, spółoskarżonego w aferze korupcyjnej, nie może narazie być przedmiotem daru aż do zapadnięcia prawomocnego wyroku.

Potworny mord rabunkowy pod Toruniem 4 osoby zamordowane siekierą

Toruń, 1 kwietnia.

(PAT) Wczoraj w nocy w Dębinach, w powiecie toruńskim zamordowano właścicielkę 20-morgowego gospodarstwa Katarzynę Ryczkowska, jej siostrę Marię Kijewska, służącą Kazimierę Rytmann i robotnika Michała Kołaczkowskię. Morderstwo popełniono w czasie snu ofiar przy pomocy siekiery. Wszystkie 4 zamordowane osoby znalezione na

łóżkach z rozpiętymi czaszkami.

Na miejsce zjechała komisja sądowo-lekarska. Zbrodnia została prawdopodobnie dokonana na tle rabunkowym, nie udało jednak narazie stwierdzić co stało się lupem zbrodniarzy.

Władze sądowe rozpoczęły energiczne śledztwo celem wykrycia sprawców morderstwa.

Mniejsze banki nie chcą podpisać umowy zbiorowej

Warszawa, 1 kwietnia.

Umowa zbiorowa w bankowości podpisana w Warszawie przed świętami Wielkiejnocy objęła narazie tylko największe instytucje finansowe, 39 drobnych banków, mających swe centrale w Warszawie i na prowincji nie wyraziło narazie zgody na przystąpienie do umowy.

Związek zawodowy pracowników bankowych zapowiedział energiczną akcję zmierzającą do roziągnięcia umowy zbiorowej na wszystkie banki warszawskie i prowincjonalne oraz na komunalne kasy oszczędności.

Prezydent Rzeczypospolitej powrócił do Warszawy

Warszawa, 1 kwietnia.

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej powrócił w dniu dzisiejszym ze Spały do Warszawy.

Ustawa o sterylizacji w Estonii

Tallin, 1 kwietnia.

(PAT) Z dniem 1 kwietnia zaczyna obowiązywać w Estonii ustawa o sterylizacji przyjęta przez rząd w końcu r. ubiegłego.

Według tej ustawy sterylizacji podle gać będą umysłowo-chorzy, epileptycy i ułomni. Ustawa przewiduje również przerywanie ciąży, jeżeli oczekuje się, że noworodek obciążony będzie jakąś chorobą.

5 milionów dolarów pomoc dla Żydów europejskich

Nowy Jork, 1 kwietnia.

(PAT) American Jewish Joint Distribution Committee ogłosił apel do Żydów amerykańskich w sprawie pomocy dla Żydów europejskich. Kwota wyznaczona przez komitet jako potrzebna w tym roku wynosi 4.650.000 dolarów, z czego 1.800.000 dol. złożyli mają Żydzi nowojorscy.

Ofensywa powstańców na północy

Natarcie wzdłuż osi Vitoria-Durango.—Na froncie Guadarrama wojska rządowe zdobyły miejscowość Ledanca

Paryż, 1 kwietnia (Pat) Havas donosi z Avila (po stronie powstańców): Rozpoczęta dziś z rana ofensywa powstańców na froncie Biscaye zaczęła się od natarcia wzdłuż osi Vitoria — Durango. Natarcie piechoty rozpoczęło się po trzygodzinnym, intensywnym przygotowaniu artyleryjskim, które zniszczyło rowy strzeleckie przeciwnika. Powstańcy walczyli całe rano celem wybitcia wojsk rządowych z ich stanowisk. Wojska rządowe kilkakrotnie ruszały do przeciwnatarcia, lecz wobec przeważających sił powstańczych rozpoczęły odwrót, ścigane przez wojska gen. Franco, posuwające się za nimi w bardzo bliskiej odległości i używające podczas pościgu broni maszynowej, co powoduje bardzo ciężkie straty wśród wojsk rządowych.

Front Biscaye został przerwany. Po oczyszczeniu silnie umocnionej pozycji powstańcy zajęli po krótkiej walce wzgórze, dominujące nad m. Morento, a następnie szybkim ruchem oskrzydającym zdobyli m. Albertia, biorąc 50 jeńców.

Po południu powstańcy zajęli po krótkim oporze ze strony wojsk rządowych miejscowości Carinto i Jozetacho a następnie po ciężkiej walce i wielokrotnych atakach miejscowość Asensio Mendio oraz cały system fortyfikacji w tym obszarze.

Powstańcy przeszli do natarcia również na odcinku Villa Real, gdzie wojska rządowe straciły kilkaset zabitych i tysiące rannych, pozostawiając liczną zdobycz, m. in. dwa działa i 7 ciężkich karabinów maszynowych. Lotnictwo powstańcze sygnalizowało powstańcom skupienia przeciwnika oraz otrzymywane przezeń posiłki, nie natrafiając na przeciwdziałanie samolotów rządowych. Panuje przekonanie, że w razie powodzenia obecnej ofensywy powstańcy mogliby dojść do Oviedo.

Paryż, 1 kwietnia

(Pat) Havas donosi z Avila (po stronie powstańców): Dowództwo powstańcze otrzymawszy wiadomości o koncentracji wojsk rządowych w pobliżu m. Guadarrama i na sąsiednich wzgórzach komunikacyjnych oraz o przygotowywanym przez wojska rządowe natarciu na tym odcinku, postanowiło uprzedzić przeciwnika. Dziś przed południem powstańcy zaatakowali znielacka stanowiska wojsk rządowych, powodując olbrzymie zamieszanie. Rządowe rowy strzeleckie były przepelnione żołnierzami, co spowodowało olbrzymie straty. Powstańcy po zdobyciu rowów strzeleckich zniszczyli wszystkie przygotowania do projektowanej ofensywy wojsk rządowych.

Jednocześnie powstańcza artyleria ciężka bardzo dokładnie informowana przez lotnictwo, ostrzelała stanowiska artylerii rządowej, niszcząc wiele dział. Lotnictwo bombardowało skupienia na tyłach wojsk rządowych, m. in. stację Villa Alba, gdzie wyleciał w powietrze magazyn amunicyjny oraz został uszkodzony dwiema bombami rządowy pociąg pancerny.

W rezultacie tej operacji powstańcy zniszczyli pozycje wyjściowe wojsk rządowych, zadając im bardzo ciężkie straty. Ofensywa wojsk rządowych była zapowiadana od dwóch dni i miała być poprowadzona w kierunku doliny Rafael.

Bilbao, 1 kwietnia

(Pat) Baskijski komunikat oficjalny głosi, że w ciągu ostatnich dni powstańcy przygotowywali wielką ofensywę na froncie baskijskim i skoncentrowali liczne wojska, obficie zaopatrzone w materiał wojenny. Wczoraj z rana woj-

ska powstańcze przeszły do natarcia na szeregu odcinków frontu Guip Uzcoa, lecz wszędzie byli odparci ze znacznymi stratami. Głównym celem natarcia powstańców było miasto Aramayona. Na wzgórzach, otaczających tę miejscowość, powstańcy zgrupowali najlepsze oddziały, lecz mimo to zostali odparci z ciężkimi stratami.

50 tys. bezdomnych dzieci w Hiszpanii

Włóczą się one po miastach i wsiach

Saragosa, 1 kwietnia.

(PAT) Miejscowe dzienniki podają ilość dzieci bez dozoru „bezprizornych” włóczących się po miastach, miasteczkach i wsiach terenów, zajętych przez wojska rządowe na 50.000. Dane te pochodzą ze źródeł zagranicznych.

Wszystkie te dzieci nie tylko są pozbawione opieki, ale także i dachu i

Madryt, 1 kwietnia (Pat) Komunikat rady obrony Madrytu z godz. 12-ej: Na froncie Guadarrama wojska rządowe zajęły miejscowość Ledanca. Artyleria rządowa silnie ostrzeliwała Saelices de La Sal.

Na froncie Jarama na odcinkach pod stołecznych ranek minął we względnym spokoju.

żywności, włóczą się, żebrząc i żywiąc się tem, co własnym przemysłem zdobyją.

Stacja nadawcza F. A. I. w Barcelonie nawoływała kobiety, zajęte sporządzaniem ubrań dla dzieci, które rząd w Walencji ma zamiar wysłać do Meksyku.

Księżę włoski królem Hiszpanii?

Mussolini żąda zapłaty za pomoc udzieloną gen. Franco

Berlin, 1 kwietnia.

Kraży tu pogłoska, że Mussolini wzmian za pomoc wojskową dla generała Franco zażądał przywrócenia monarchii w Hiszpanii, przy czym na tronie hiszpańskim chciałby widzieć włoskiego księcia Aosty, potomka księcia Amadeusza Sabaudzkiego, który w r. 1870 został przez Kortezy wybrany królem i przez trzy lata sprawował władzę

w Hiszpanii.

Wobec ostatnich niepowodzeń gen. Franco pod Madrytem, Włochy usiłują się wycofać z zobowiązań, nałożonych przez komitet nieinterwencji. Rząd włoski zaznacza, że gdyby inne mocarstwa nadal wysyłały materiał wojenny i ochotników do Hiszpanii, Włochy musiałby wyciągnąć z tego odpowiednie konsekwencje.

Wódz terrorystów arabskich grozi wywołaniem nowych rozruchów w Palestynie

London, 1 kwietnia.

(PAT) Samozwańczy przywódca terrorystów arabskich w Palestynie Fauzi Ed-Din-Kaudzi ogłosił w palestyńskiej prasie arabskiej szereg artykułów, w których ujawnia szczegóły swojej akcji terrorystycznej. Przywódca nacjonalistów arabskich uważając, że wystąpienie Fauziego może jedynie zaszkodzić sprawie arabskiej.

Z artykułów tych wynika, że Fauzi, który spiskował przeciwko Francji i W. Brytanii już od r. 1925 podjął nową ofensywę w r. 1934. Fauzi jest pochodzenia tureckiego i ukończył szkołę oficerską w Konstantynopolu. W czasie wojny służył w armii tureckiej, po wojnie wstąpił do żandarmerii francuskiej w Syrii, a w r. 1935 przyłączył się do powstania Druzów. Po skazaniu go na śmierć przez władze francuskie umknął do Saudii Arabii, jednak w r. 1932 wziął udział w powstaniu przeciwko tamtejszemu władcy Ibn Saudowi, który go również skazał na śmierć. Kara ta została zamieniona na wygnanie i Fauzi wstąpił wówczas do armii irackiej.

W r. 1934. jak wyznaje w artykułach przybył do Jerozolimy, gdzie przed-

zył przywódcą Arabów palestyńskich plan uwolnienia Syrii z pod mandatu francuskiego, a Palestynę z pod mandatu brytyjskiego. W kwietniu ub. r. odbyła się powtórna konferencja w tej sprawie w Jerozolimie. Postanowiono wówczas zacząć od Syrii, gdzie strajk w r. 1936 stanowił po temu dobrą sposobność. Strajk w Syrii nie udał się jednak, natomiast sytuacja między Żydami i Arabami w Palestynie stawała się coraz bardziej napiętą. Wówczas Fauzi zebrał bandy, które zorganizował w Iraku, Syrii i Transjordanii i wkroczył na terytorium Palestyny. Fauzi otwarcie przyznaje, że w Palestynie „przewodził rewolucję i odegrał swoją rolę w sposób bardzo zręczny i pomyślny”. W listopadzie ub. r. uciekł z Palestyny przeprowadzając się w nocy przez rzekę Jordan. Fauzi grozi, że o ile pretensje Arabów palestyńskich nie zostaną pomyślnie załatwione, to w ciągu półtora roku nastąpią nowe rozruchy, tym razem znacznie poważniejsze od ostatnich.

Jerozolima, 1 kwietnia.

(PAT) Agencja Reutera donosi, że komitet arabski zdecydował wczoraj wysłać do Londynu delegację dla obrony

sprawy arabskiej wobec zagadnienia żydowskiego w Palestynie. Przewodniczącą delegacji Jamel el Hussein, przedstawiciel Arabów przy brytyjskiej komisji śledczej, która bawiła w Palestynie do końca ub. r.



Słynny zespół muzykalnych kłownów włoskich w Cyrku Staniawskich w Łodzi.

Rozmowa hr. Ciano z ambasadorem Anglii posiada duże znaczenie polityczne

Rzym, 1 kwietnia.

(PAT) Wedle pogłosek, krążących w tutejszych kołach angielskich, wczorajsza rozmowa ministra spraw zagranicznych Ciano z ambasadorem brytyjskim Drumondem miała charakter obszernej wymiany poglądów. W toku rozmowy, do której przywłączyła tu duże znaczenie polityczne, omówić miano m. in. następujące sprawy:

1) Wydalenie z Abisynii kuców i agentów hinduskich, należących do organizacji handlowej Mahometa Ali oraz

wynikłe z tego powodu napięcie między włoską a angielską opinią publiczną.

2) Stosunek Włoch do domowej wojny hiszpańskiej. W sprawie tej min. Ciano ponownie miał zapewnić, że Włosi zgodnie z uchwałami komitetu londyńskiego nie wysyłają nowych transportów ochotników do Hiszpanii.

3) Układy włosko-jugosłowiańskie, których zawarcie dało ambasadorowi Drumondowi okazję do złożenia gratulacji na ręce min. Ciano.

Konferencja w Montreux w sprawie zniesienia przywilejów kapitulacyjnych w Egipcie

Genewa, 1 kwietnia.

(PAT) Dnia 12 kwietnia rozpoczęła się w Montreux zwołana z inicjatywy rządu egipskiego konferencja, mająca na celu zniesienie obowiązujących w Egipcie przywilejów kapitulacyjnych.

Konferencję otworzy przewodniczący b. prezydent związkowy Molla. W chwili obecnej korzystają z praw kapitulacyjnych w Egipcie następujące państwa: Dania, Belgia, Francja, Włochy, Szwajcaria, Hiszpania, Stany Zjednoczone i Szwecja. Austria, Niemcy i Rosja straciły przywileje kapitulacyjne w buchem wojny światowej. Szwajcaria nie była państwem kapitulacyjnym, korzystała jednak z tych przywilejów.

Sala Filharmonii Hanka Ordonówna

Telefon 213-84.

W niedzielę, dnia 4 kwietnia br., o godz. 8.45 w. po wielkich sukcesach zagranicą wystąpi świątowej sławy.

w nowym repertuarze pieśni i piosenek.

Przy fortep. Ludo Philip, znany kapelmistrz i kompozytor.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Rada miejska została rozwiązana

Dekret p. ministra spraw wewnętrznych został już wręczony p. prez. Godlewskiemu.—Ostatnie posiedzenie rady odbędzie się we wtorek, 6 b.m.

Nowe wybory odbyć się mają we wrześniu r.b.

„Republika” jako jedyne pismo w Łodzi przyniosło wczoraj wiadomość o rozwiązaniu łódzkiej rady miejskiej, jako fakcie dokonanym. Donieśliśmy, iż p. minister spraw wewnętrznych podpisał już dekret, rozwiązujący radę w dniu 31 b. m., ogłoszenie zaś oficjalne dekretem nastąpi w chwili, gdy przesłany zostanie on do urzędu wojewódzkiego w Łodzi oraz na ręce prezydenta Godlewskiego.

Dzień Łodzi

Dnia 2-go kwietnia 1892 r. wybuchły w Łodzi zaburzenia o charakterze antysemitycznym. Grupa t. zw. „pobytowców” (kryminalistów, zesłanych administracyjnie z różnych stron do dzielnicy Baluty) zorganizowały napady na Żydów i bicia ich, rozgrywanie kramów i sklepów. Przeciwno ekscydemtom zdecydowanie występowała działająca robotniczo.

Zaburzenia antysemityczne w onym czasie nie miały nic wspólnego z ówczesną akcją strajkową, co podkreślała dobitnie historia owego okresu (Próchnik), jak również wspominają o tym akta rosyjskie. Specjalnie podnosi to prokurator rosyjski Grigoriew.

W czasie od 2-go kwietnia do 1-go czerwca 1892 roku doszło w Łodzi do blisko 90 napadów na ludność żydowską. Władze rosyjskie naogół patrzyły na wyczyny chuliganów przez palce.

Wczoraj wiadomość nasza potwierdził komunikat Polskiej Agencji Telegraficznej, który brzmi następująco:

Warszawa, 1 kwietnia. (PAT). Minister spraw wewnętrznych na podstawie przepisów ustawy samorządowej, decyzją z dnia 31 marca r. b. rozwiązał radę miejską miasta Łodzi z motywów następujących:

Pismem z dnia 24 lutego r. b. rada miejska m. Łodzi zgodnie z wymaganiami ustawy samorządowej została pod rygorem rozwiązania wezwana: 1) do podjęcia normalnej pracy w ramach ciążących na niej zadań i obowiązków, w szczególności — natychmiastowego podjęcia prac nad preliminarzem budżetowym, oraz uchwalenia w terminie 2 tygodni pożyczek niezbędnych do zatrudnienia bezrobotnych i prowadzenia normalnej gospodarki w bieżącym roku budżetowym i w roku budżetowym 1937-38, oraz 2) do zaniechania niewłaściwego postępowania.

Ad. 1. Na posiedzeniu rady miejskiej m. Łodzi w dniu 3 marca 1937 r. po odczytaniu przez przewodniczącego tego wezwania, większość rady zgłosiła oświadczenie, z którego wyraźnie wynikało, iż nie przystąpi ona do obrad nad preliminarzem budżetowym na rok 1937-38 do czasu zatwierdzenia przez władze całości wybranego zarządu miejskiego. W rezultacie zarówno na posiedzeniu w dniu 3 marca, jak też w dniach 10 i 16 marca 1937 roku rada miejska m. Łodzi

do obrad nad preliminarzem budżetowym nie przystąpiła, nie dopełniając tym samym swego kardynalnego obowiązku, jakim jest uchwalenie budżetu i umożliwienie przez to zarządowi miejskiemu prowadzenie prawidłowej gospodarki miejskiej i naruszając przepisy artykułu 69 ustawy samorządowej.

Rada miejska m. Łodzi na posiedzeniach w dniach 3, 10 i 16 marca 1937 r. nie uchwaliła również pożyczek niezbędnych do wykonywania normalnej gospodarki oraz prowadzenia robót inwestycyjnych i zatrudnienia bezrobotnych, do czego była wezwana pismem z dnia 24 lutego 1937 r.

Postępowaniem tym rada miejska dała dowód nieudolnego i niedbałego traktowania istotnych interesów gospodarczych gminy, naruszając przepisy ustawy samorządowej.

Ad. 2) Rada miejska m. Łodzi, mimo wezwania, dopuszcza się w dalszym ciągu gorszących zajęć oraz toleruje wśród swoich członków, bez względu na ugrupowanie, wystąpienia publiczne na posiedzeniach rady, które uwłaczają poważy i obniżają zaufanie, jakim powinny cieszyć się organy administracji publicznej, przez co narusza ona artykuł 69 ustawy samorządowej. Dowodem tego są liczne fakty nie dopuszczania do przemówień, opuszczania gremialnie swoich miejsc, a nawet wszczynania bójek, co zostało wyknięte w użyciu 24 lutego b. r. W dalszym ciągu na posie-

dzeniach następnych, w dniach 3 i 16 marca r. b. rada miejska wszczęła kłótnie i gwizdania, zmuszając przewodniczącego do przerwania posiedzenia“.

Motywy, wyżej wyluszczone, są tylko skrótem ogólnym. W dekrecie p. ministra motywy są ujęte bardzo obszernie, z wyszczególnieniem konkretnych wypadków; zarzucanych radzie miejskiej, jako całości, oraz poszczególnym ugrupowaniom na terenie rad.

W związku z nadesłaniem tego dekrety — prezydent Godlewski w dniu dzisiejszym wystosuje do radnych **ZAPROSZENIA NA OSTATNIE POSIEDZENIE PLENARNE RADY MIEJSKIEJ.**

Formalnie bowiem, do chwili, póki zakomunikowany będzie radnym dekretem przez prezydenta miasta, rada jeszcze istnieje.

Zwołanie tego posiedzenia przewidziane jest w art. 69 pkt. 4 ustawy samorządowej, który mówi iż

„organ ustrojowy może po jego rozwiązaniu odbyć jedno posiedzenie tajne, wyłącznie tylko w celu przyjęcia decyzji właściwej władzy do wiadomości lub powzięcia uchwały w sprawie podjęcia środków prawnych przeciwko tej decyzji i powołania w tym celu pełnomocników“.

Ostatnie posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we wtorek, 6 b. m. o godz. 7 wieczorem.

Dalszy bieg spraw reguluje ten sam art. 69 ustawy, lecz w pkt. 6, który brzmi:

„Wybory do rady miejskiej należy zarządzić nie później, niż przed upływem sześciu miesięcy od daty rozwiązania danego organu. Rada ministrów może w drodze zarządzenia okres powyższy przedłużyć o dalsze sześć miesięcy“.

Z powyższego wynika, iż nowe wybory do rady miejskiej w Łodzi rozpisane zostaną bądź we wrześniu b. r. bądź też dopiero w marcu 1938 r.

Jak już donosiliśmy, bezpośrednio po odczytaniu na ostatnim posiedzeniu rady dekretu p. ministra spraw wewnętrznych, powołana zostanie do życia tymczasowa rada miejska t. zw. rada przybozna.

Do tej chwili jeszcze pełny skład rady nie został ustalony i wszelkie wersje na ten temat należy uważać za przedwczesne. Lista zestawiona zostanie, jak nas informują, w poniedziałek i w końcu przyszłego tygodnia nominacje członków rady zostaną ogłoszone urzędowo. Do tej chwili jeszcze nie zostało ustalone, jakie kompetencje będzie miała tymczasowa rada miejska. Ustawa samorządowa w art. 73 postanawia, iż władza nadzorcza, w tym wypadku ministerstwo spraw wewnętrznych, ma prawo szczegółowo określić kompetencje tego organu, który może być bądź tylko opiniotwórczym, bądź też uchwałodawczym.

Drugi dekret p. ministra spraw wewnętrznych, dotyczący 3-ch wiceprezydentów miasta, jeszcze nie został urzędowo ogłoszony, ponieważ nie zostały dotąd ustalone ostatecznie kandydatury na stanowiska tymczasowych wiceprezydentów. Dekret ten spodziewany jest w dniu dzisiejszym. Zawierać on będzie odmowę zatwierdzenia na stanowiskach wiceprezydentów pp. Dratwy, Walczaka i Szewczyka oraz nominacje trzech nowych wiceprezydentów. (s)

Głodnego nakarmić—nagiego przyodziać

Skutki demagogii endeckiej

Miasto nie ma pieniędzy na wypłacenie zasiłków i uruchomienie robót w pełnym zakresie

Wczoraj przed południem radni socjalistyczni Chodyński i Potkański interweniowali w zarządzie miejskim u prez. Godlewskiego w sprawie zasiłków dla robotników sezonowych oraz w sprawie rozszerzenia robót inwestycyjnych w Łodzi.

Radni zwrócili uwagę, iż mimo uchwały rady miejskiej, powziętej przed miesiącem w sprawie wypłacenia zasiłków robotnikom sezonowym po 50 i 100 złotych — dotychczas wypłata ta nie została uskuteczniiona.

W odpowiedzi prez. Godlewski oświadczył, iż niewypłacenie zasiłków jest skutkiem obalenia przez radnych endeckich wniosku o zaciągnięcie pożyczki w wysokości zł. 1.900.000 na pokrycie niedoboru inwestycyjnego. Miasto nie dysponuje wobec tego w danym momencie odpowiednimi funduszami. Obiecuje jednak, że gdy tylko uda się zrealizować pożyczkę — wypłata zapomóg nastąpi w najkrótszym czasie.

Co się tyczy robót sezonowych, prez. Godlewski oświadczył, że dotychczas w wydziale kanalizacji zatrudnio-

nych jest 307 osób, w wydziale drogowym — 344 osoby i w wydziale planacyj — 244 osoby — łącznie 895 robotników. Do dnia 15 bm. zatrudnionych będzie 2300 osób, co jest liczbą dość znaczną, biorąc pod uwagę tak wczesny okres. Do pełnego zatrudnienia, w granicach zeszłorocznych, jest oczywiście jeszcze daleko. W roku ubiegłym zarząd miejski zatrudnił bowiem 4200 robotników. Prez. Godlewski oświadczył jednak, iż miasto nie posiada funduszy na cele inwestycyjne, obalenie przez radnych endeckich uchwały o zaciągnięciu pożyczki długoterminowej z różnych źródeł kredytowych uniemożliwiło rozwinięcie robót w pełnym zakresie i w chwili obecnej zarząd miejski nie wie, czy zdoła zatrudnić pełną liczbę sezonowców. W najbliższym jednak czasie podejmie starania o zaciągnięcie pożyczki krótkoterminowej i jeśli starania te uwieńczone zostaną pomyślnym rezultatem — wówczas roboty sezonowe poprowadzone zostaną w pełnym zakresie. (i)

Kupiec skoczył z III piętra. Przyczyną zamachu samobójczego—depresja

W domu przy ul. Kilińskiego 41 około godziny pierwszej po południu popełnił zamach samobójczy, wyskakując z okna trzeciego piętra, 50-letni kupiec Mendel Zalcstajna.

Desperat przybył w dniu onegdajszym do Łodzi z prowincji, celem zaciągnięcia rady lekarza specjalisty. Po przebytej grypie narzekał Zalcstajna na silne bóle głowy, połączone z stanami depresji duchowej. Denat ulokował się wraz z żoną u krewnych przy ul. Kilińskiego 41 i jeszcze onegdaj zamówił sobie wizytę u jednego z lekarzy psychia-

trów.

Przez całe przedpołudnie Zalcstajna zachowywał się normalnie. Jego najbliżsi nie czuwalii nad nim specjalnie, nie widząc ku temu podstaw. Pozostawiony na niespełna godzinę sam w domu, najpewniej w przystępie ataku owych bólów głowy — Zalcstajna rzucił się z trzeciego piętra na kamienne podwórze.

Lekarz pogotowia stwierdził liczne kontuzje oraz wstrząs mózgu, i orzekł stan ciężki, lecz nie beznadziejny. Desperat został przewieziony do szpitala przy ul. Drewnowskiej. (i)

KRONIKA

Kwiecień

2

Piątek

Dzisiaj Franciszka & Paulo
Jutro Ryszarda B. K.

Wschód słońca	5.10
Zachód słońca	18.09
Wschód księżycy	00.38
Zachód księżycy	8.32
Długość dnia	12.47
Przybyło dnia	4.47

Krótkie wiadomości

PODWYŻKA CEN PIECZYWA była wczoraj tematem obrad zarządu cechu piekarzy w Łodzi. Wobec tego, iż ceny mąki wykazują w dalszym ciągu tendencję wzrostową, postanowiono zwołać walne zebranie cechu i uchwalić odpowiednią rezolucję, która przedłożona zostanie władzom administracyjnym.

POLEWANIE ULIC zarządziły władze z dniem wczorajszym. Narazie polecono polewać zarówno jezdnie jak i chodniki ranem, a po południu — tylko jezdnie. Ma to zapobiec unoszeniu się gęstych tumanów kurzu, które tworzą się zwłaszcza na ulicach zabrukowanych kamieniem polnym.

KARY NA PRACODAWCÓW, przetrzymujących składki ubezpieczeniowe, wyznaczył rejonowy karny starosta grodzkiego. Ubezpieczalnia społeczna sporządziła 7 protokołów — pięciu pracodawców skazano na karę aresztu, dwóch zaś — na grzywny po 500 zł.

NABIAŁ STANIAŁ na targowiskach łódzkich w znacznym stopniu. Mleko staniało o 3 grosze na litrze, śmietana — o 20 gr., ser — o 20 groszy na litrze, jaja o 1 grosz na sztuce. W związku z tym spodziewana jest również znaczna zniżka cen masła.

ROZTARGNIENI PASAŻEROWIE pozostawili w tramwajach łódzkich w ub. miesiącu stare przedmioty, między inn. niektóre warstewki, jak branzolełka, bielezna, skarpelki, kieliszki, porimonełki i t. d. Przedmioty te są oddebrania w biurze dworekcyj przy ul. Tramwajowej.

La Guardia—burmistrz N. Jorku

Wbrew twierdzeniu prasy hitlerowskiej, nie jest Żydem, lecz z dziad pradziada katolikiem i Włochem.—Wróg Trzeciej Rzeszy i hitleryzmu, ale osobisty przyjaciel prez. Roosevelta i kolega pułkowy Mussoliniego

(x) Nazwisko burmistrza Nowego Jorku, Fiorello La Guardia, stało się ostatnio wybitnie popularne na obu półkulach, a to w związku z publicznymi wystąpieniami jego przeciwko Trzeciej Rzeszy i przeciwko stosunkom, jakie w Niemczech obecnie panują. Po raz pierwszy miało to miejsce, gdy zdarzył się słynny incydent w porcie nowojorskim, kiedy robotnicy amerykańscy urządzili burzliwą demonstrację przeciwko ozdobię statku niemieckiego „Bremen” sztandarem ze swastyką.

Demonstrantom groziła poważna kara. I wtedy burmistrz La Guardia wziął ich pod swoją opiekę, a równocześnie zorganizował szereg publicznych odczytów, na których wyjaśniał swoje stanowisko.

Wystąpienia La Guardii były bardzo ostre. Gromił on prześladowania, jakim podlegają w Niemczech ludzie o innych przekonaniach, piętnował nietolerancję rasową i polityczną i określał stosunki, panujące w Niemczech, jako powrót do średniowiecza.

Pamiętna była gwałtowna reakcja na jego wystąpienia w niemieckiej prasie. Rozpoczęto systematyczną nagonkę na burmistrza. Ale punkt kulminacyjny nastąpił przed dwoma tygodniami, gdy na kongresie kobiet niemieckich La Guardia wygłosił namiętne przemówienie przeciwko narodowemu socjalizmowi, który nazwał hitleryzm niebezpiecznym dla Europy i całego świata i przepowiadał, że właśnie z Trzeciej Rzeszy wyjdzie „krew nowa, krwawej wojny.”

W Niemczech zawrzało. Zażądano od La Guardia dyplomatyczną, aby La Guardia użył swe słowa, względnie został usunięty ze swego stanowiska. Ale amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych odpowiedziało grzecznie, lecz stanowczo, że w Stanach Zjednoczonych nie wolno słowa, że burmistrz Nowego Jorku jest niezależny od rządu i rząd nie ma prawa ani go usunąć, ani też nakazać mu, by cofał swe słowa, względnie by nie wygłaszał odczytów na ten temat.

Wtedy w prasie niemieckiej natychmiast uczyniono z La Guardii Żyda. I napisano, że został on burmistrzem siedmiomilionowego miasta tylko „dzięki poparciu świata przestępczego”.

Kim jest jednak faktycznie La Guardia?

Dzieje życia i kariery tego człowieka są wybitnie interesujące.

La Guardia nie jest Żydem. Nie tylko on, ale jego rodzice, dziadkowie, pradziadkowie — to aryjczycy i katolicy. Z pochodzenia jest on Włochem. Urodził się w Trieście i tam, w rodzinnym mieście, przeszedł t. zw. szkołę portową; był robotnikiem portowym, marynarzem, agentem towarzystwa okrętowego.

Gdy miał 30 lat wyemigrował do Stanów Zjednoczonych i zaaklimatyzował się tutaj w bardzo szybkim czasie.

Z temperamentem południowca i energią człowieka północy, łokciami torował sobie drogę poprzez dzunale nowojorskie. We włoskiej kolonii gigantycznego miasta, liczącej około miliona osób, został on czołową postacią. Znając dobrze kilka języków, został on po kilku latach tłumaczem w porcie i w tym charakterze miał do czynienia z setkami tysięcy włoskich, hiszpańskich, niemieckich i in. emigrantów. Szczególną popularnością cieszył się on jednak wśród emigracji włoskiej — był jej doradcą, adwokatem, przewodnikiem po Nowym Jorku. Wkrótce założył on w centrum dzielnicy włoskiej biuro porad, które rozrosło się do tego stopnia, iż zatrudniał on w nim kilkudziesięciu urzędników.

Gdy zaaklimatyzował się już zupełnie, wstąpił do partii demokratycznej i rozpoczął werbować dla niej członków wśród kół emigranckich, wśród naturali-

zowanych Włochów, Hiszpanów i Niemców. I temu miał do zawdzięczenia swój wybór na stanowisko gubernatora Nowego Jorku obecny prezydent Stanów Zjednoczonych Franklin Roosevelt. W tym okresie został serdecznym przyjacielem Roosevelta i no dzień dzisiejszy utrzymuje z nim stosunki przyjacielskie.

Charakterystycznym szczegółem jego życia był okres wojny światowej. Mimo, iż był on już naturalizowanym Amerykaninem, wrócił bezpośrednio po wybuchu wojny do Italii i wstąpił jako ochotnik do armii włoskiej. Służył w jednym pułku z Mussolinim. A po wojnie powrócił do Nowego Jorku. Po dzień dzisiejszy, od roku 1922, gdy w Italii wprowadzono reżym faszystowski, nie dał się wyciągnąć na słowa, by określić swój stosunek do swego byłego kolegi pułkowego. Raz jedynie tylko, gdy ogólnie mówiono o prądach, panujących w Europie, La Guardia powiedział:

— Jestem już tak bardzo Amerykaninem, że nie mogę uznawać żadnej dyktatury, czy z prawej, czy z lewej strony.

La Guardia nie należy do amerykańskiej plutokracji, nie był członkiem słynnej, cieszącej się w swoim czasie dużymi wpływami politycznymi organizacji Tamany-Hall, nie odgrywał żadnej roli na giełdzie, ani w świecie przemysłowo-handlowym. Nie miał też poparcia ani kół finansowych ani politycznych. Ale murem stoi za nim biedota nowojorska, robotnicy, rzemieślnicy,

pracownicy umysłowi i drobni kupcy. I dlatego, gdy po krótkim, lecz brzemiennym w skandale urzędowaniu burmistrza nowojorskiego Jimmy Walkera, Roosevelt zaproponował kandydaturę La Guardii — został on wybrany olbrzymią większością głosów. Bez zastrzeżeń głosowali za nim nie tylko Amerykanie i emigranci włoscy, ale także emigranci niemieccy, węgierscy, polscy, irlandzcy.

Wybrany został na swe stanowisko przed trzema laty, w roku 1934. Od tego czasu stał się jednym z najpopularniejszych ludzi w Stanach Zjednoczonych. Opowiadano o nim, że gdyby nie był naturalizowanym w pierwszym pokoleniu, lecz urodził się już na ziemi amerykańskiej, gdyby nie był gorącym katolikiem, lecz protestantem — mógłby kandydować po Roosevelcie na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych. Ale La Guardia tak daleko nie sięga. Dziś jest burmistrzem 7-milionowego miasta. Za trzy lata zostanie gubernatorem stanu New York, mimo iż hitlerowcy tak się na niego gniwają. To mu wcale nie zaszkodzi.

H. G.

Konkurs na stanowisko naczelnika wydziału oświaty i kultury.—Między innymi kandyduje kobieta, p. Chrupkova-Chorąży

Jak już donosiliśmy, wobec ciężkiej choroby długoletniego naczelnika wydziału oświaty i kultury zarządu miejskiego p. Jana Waltratusa, zarząd miejski postanowił uwzględnić jego prośbę o przeniesienie w stan spoczynku i rozpiął konkurs na stanowisko naczelnika.

Kwalifikacje, wymagane od kandydatów były dość rygorystyczne: nieprzekroczony 48 rok życia, wyższe studia, 10-letnia praktyka zawodowa — w tym conajmniej 5-letnia praktyka na stanowisku nauczyciela szkoły średniej i 5-

letnia praktyka w administracji szkolnej i t. d.

W przepisanim terminie wpłynęło do zarządu miejskiego 21 ofert. Ciekawą rzeczą jest, iż wśród kandydatów, ubiegających się o to stanowisko, jest jedna kobieta. Jest to pierwszy wypadek, że kobieta ubiega się o stanowisko naczelnika wydziału zarządu miejskiego. Kandydatką tą jest łodzianka, p. Chrupkova-Chorąży.

Komisja kwalifikacyjna rozpatrzy wszystkie oferty w najbliższych dniach.

O nielegalny handel walutami

W dniu 5 bm. znajdzie się na wokandy sąd okręgowy wydziału karno - skarbowego pierwsza sprawa przeciwko oskarżonym o uprawianie nielegalnego handlu walutami.

Na ławie oskarżonych znajdzie się siedmiu handlarzy walutami z Józefem Kormanem na czele.

Rozprawa ta, jako pierwsza tego rodzaju, budzi duże zainteresowanie. (I)

Budżet Rudy Pablanickiej

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym wydział powiatowy zatwierdził budżet miasta Rudy Pablanickiej na rok 1937/38. Budżet ten w wydatkach i dochodach zamyka się sumą zł. 374,489. Około 60 proc. budżetu przeznaczonych jest na inwestycje. (I)

Sala - Malinowa
Grand-Café

Codziennie znakomitej
występy hiszpańskiej
na czele zespołu TANCERKI

NATI MORALES
z współudziałem gitarzysty-wirtuoza FRANCISCO GIL.
Ceny konsumcji NORMALNE.

Odkurzacz

Paweł sprzedaje odkurzacze. Paweł codziennie obnosi swój odkurzacz od domu do domu, od drzwi do drzwi, dzwoni do lepszych mieszkań, a gdy mu wreszcie otworzą — wchodzi.

— Łaskawa pani, — powiada wówczas — pani pozwoli, że zademonstruję panu nasz odkurzacz Pepitta. Pepitta zrobiony jest z najlepszego metalu, z zewnątrz niklowany, z wewnątrz oksydowany. Mały, lekki i wygodny. Czy w domu dobrze, czy też źle, Pepitta zawsze przyda się!... Nie trzeba używać szczotki, ani się schylać, pani spaceruje sobie po mieszkaniu jak królowa, Pepitta na już hałaśliwego trzepania wszędzie towarzyszy pani przyjemny szmer naszego aparatu. Pepitta ułatwia pracę lekarza, gdyż czyni zbędnymi wizyty do domu, Pepitta czyni groźne bakcyle. Każdy człowiek powinien siebie szanować i miłować, niechże więc pani nie będzie swoim wrogiem i niech pani je go dziś kupi na dogodnych warunkach, nasz odkurzacz Pepitta!

— Po tej tyradzie Paweł przystępuje do pokazu. Wysysa kurz ze wskazówek zegara, polyka sadze z rury od pieca, przejeżdża się odkurzaczem po firankach, pokazuje jak się odkurza grzbiety książek w bibliotece. Jego odkurzacz wścibia swój nos w najdalszy zakątek, zbierając wszędzie kurz i brud, by potem wszystko ostentacyjnie wysypać spowrotem na linoleum.

— Niech pani sama raczy się przekonać — powiada wreszcie — ile brudu zebrało się w pani wzorowo schludnym mieszkaniu... A cóż to jest?... No, patrzcie, państwo!... Nawet złotówka leży w tym kurzu... Małżonek szanownej pani zgubił prawdopodobnie niechcący i teraz ta złotówka powiększy pani fundusze gospodarskie... Jak pani widzi odkurzacz sam zarabia na spłacanie rat... Za każdym razem w odkurzaczu Pawła znajduje się złotówka... To jest jego najlepszy trick reklamowy.

Pani Plumpkova jest zachwycona. Pani Plumpkova wyteżyła słuch. Pani Plumpkova obserwuje bacznie każdy jego gest. Co chwilę pragnie zobaczyć coś nowego i usłyszeć nową zaletę odkurzacza.

— Wspaniale — powiada — Cudow-

nie!...
— A więc czy mogę dla pani zamówić jeden odkurzacz Pepitta? — zapytuje Paweł, wyciągając już notes i ołówek.
— Czy nie mógłby pan jeszcze raz wstąpić po południu, gdy mój będzie w domu?
— Ależ, z chęcią, łaskawa pani!... — odpowiada Paweł, kłaniając się nisko.
Po południu mąż był w domu. Pani Plumpkova ciągnie go zachwycona i pokazuje odkurzacz.
— Przyjrzyj się i posłuchaj!...
I przy tych słowach mrugnęła znacząco w stronę Pawła.
— Szanowny panie — zaczyna Paweł — pan pozwoli, że zademonstruję panu nasz odkurzacz Pepitta. Pepitta zrobiony jest z najlepszego metalu, z zewnątrz niklowany, z wewnątrz oksydowany. Mały, lekki i wygodny. Czy w domu dobrze, czy też źle, Pepitta zawsze przyda się!... Nie trzeba używać szczotki, ani się chylać, pan spaceruje sobie po mieszkaniu jak król, Pepitta wszystko już za pana załatwia. Nie ma już hałaśliwego trzepania, wszędzie towarzyszy panu przyjemny szmer naszego aparatu. Pepitta ułatwia pracę lekarza, gdyż polyka groźne bakcyle.

Każdy człowiek powinien siebie szanować i miłować, niechże więc pan nie będzie swoim wrogiem i niech pan jeszcze dziś kupi na dogodnych warunkach nasz odkurzacz Pepitta!

I po tej tyradzie Paweł na nowo przystępuje do pokazu, wyczyniając wszystkie sztuczki, którym towarzyszą odpowiednio spreparowane, zachęcające określenia. Pan Plumpek jest szczerze zachwycony. W każdym razie potakuje z zachwytem za każdym razem, gdy żona posyła mu porozumiewawcze spojrzenie.

— Czy mogę wobec tego zamówić dla państwa jeden odkurzacz Pepitta? — zapytuje Paweł, wyciągając notes i ołówek.
Ale na to odpowiada mu pani Plumpkova:
— Po co?... My nie potrzebujemy pańskiego odkurzacza... Mamy już jeden odkurzacz.
Paweł czuje, że ziemia rozpada się przed nim.
— Dobrze... w takim razie... dlaczego pani kazała mi jeszcze raz przyjść... po południu? Pani Plumpkova odpowiada z uśmiechem:
— Żeby mój mąż się nauczył, jak on ma mówić... Bo on właśnie też chodzi po domach i sprzedaje odkurzacze...
Plum.— lu.



Przy zbyt wysokim ciśnieniu krwi...

... pić KAWĘ HAG, wolną od kofeiny!

ZAKŁAD KRAWIECKI DAMSKI P. HERSZKOWICZ Zawadzka 8

Zawiadamiam Sz. Klientele, iż zakład mój zaopatrzony został w najnowsze modele zagraniczne.

UWAGA: SPECJALNY DZIAŁ ANGIELSKICH KOSTIUMÓW.



3 kremy

Nie można pozostawiać skóry twarzy samej sobie. Trzeba dbać o nią. Skórę suchą-nasycić kremem łagodnym CRÈME NEUTRE, do Mustej stosować bezłuszczywy krem SETA, normalną-odżywić i udelikatnić kremem VIRGINIA.

PERFECTION

Do akt Nr. Km. 369/XI 1937 r. OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru jedenastego, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Lipowej Nr. 44, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 kwietnia 1937 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Zawadzkiej Nr. 36 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny do szycia i-my Singer, pianina, kredensu dębowego, dywanu, kanapy i 2 foteli klubowych, obrazu ręcznie malowanego i zegaru salonowego, oszacowanych na łączną sumę zł. 1570, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 20 marca 1937 r. Komornik: S. BEDNAREK.

Dr. MED. J. AJZNERB. CHIRURG Przeprowadził się na ul. Piotrkowską № 159 telefon 101-62.

Dr. med. H. LUBICZ Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA UL. PIŁSUDSKIEGO 69 (Róg Narutowicza) telef. 141-32 przyjmuje od 8-10, 12-2 i od 5-8 wiecz., w niedz. i święta od 9-11-cj.

LEK-DTA F. KOPCIOWSKA przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7 Gdańska 37, tel. 232-55.

„Czystość” przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi Czystczenie szyb. PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45 Ceny konkurencyjne.

Do akt Nr. Km. 390 1937 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru III-go Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9 kwietnia 1937 roku o godz. 11-13 w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 37, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, oszacowanych na łączną sumę zł. 3750, a mianowicie dwadzieścia pięć sztuk warsztatów tkackich, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 25 marca 1937 r. Komornik: St. GÓRSKI. Sprawa A. Pfeil i in. p-ko i „S. Turner i S-ka”.

LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa Przyjmuje od 5 do 8 po poł. Piotrkowska 51 TELEF. 121-23.

DOKTÓR W. ŁAGUNOWSKI Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgeno-i światłoleczny) Piotrkowska 70 Tel. 181-83 Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

Dr. JAN POLAK CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE. Gabinet Elektro- i światłoleczny ul. NAWROT № 7 Tel. 164-21. Przyjmuje od 5 do 7-ej.

UWAGA. ZAGINAŁ PIES do połowania Seter - Lawerak, biało-czarny długowłosy. Obroża brązowa Numer podatku 3473/2245. Przed kupnem ostrzegam. Za wynagrodzeniem odprowadzić: Z. Bońkowski, Łódź, Wólczańska 29.

Kupno i sprzedaż

SPRZEDAM mechaniczne warsztaty tkackie Zgłaszać się telefon nr. 184-29

OD 1 KWIETNIA sprzedaje rybactwo Lubianków. Zdrowy zarybek karpia. Ad. Poczta Głowno, skrytka pocztowa 33, lub Łódź, ul. Kilińskiego 176 u p. E. Heinzel.

KOLUMNA do sprzedania 2 działki po 1.450 m. Wiadomość Wysoka 16, sklep spożywczy.

Lokale

POSZUKIWANE 3-pokojowe mieszkanie z wygodami. Oferty sub: „Od 1-go lipca”.

DO WYNAJĘCIA zaraz lokal słoneczny, I piętro, 5 pokojowy w wszelkimi wygodami. Zawadzka 16-a. Wiadomość u gospodarza.

2 POKOJE bardzo elegancko umeblowane poszukiwane od zaraz, na kancelarie adwokacką. Zgłoszenia do Administracji pod „AD 1937”.

POKÓJ ładnie umeblowany, frontowy niekrepujący, solidnemu panu do wynajęcia. Sienkiewicza 20, m. 7.

POSZUKUJE pokoju przy izr. rodzinie, frontowy, słoneczny, z niekrepującym wejściem i pięknie umeblowany. — Najchętniej umeblowany gabinetowo, przy Al. Kościuszki i z utrzymaniem. — Szczegółowe oferty z podaniem numeru telefonu sub „Kempfort”.

POSZUKUJE 3-ch pokojowego mieszkania z wszelkimi wygodami od 1. 5. Sub „B. P.”

POSZUKUJE pokoju niedużego do pracy biurowej, rejon Piotrkowska od Nawrot do Południowej. Dzwonić tel. 247-29.

SKLEPY frontowe oraz lokale handlowe, natychmiast do wynajęcia. Narutowicza 44.

POKÓJ umeblowany z utrzymaniem przy intel. rodzinie do wynajęcia tanio. Narutowicza 45, m. 3-b.

Posady

POTRZEBNA samodzielna buchalterka na wyjazd na prowincję. Własnoręczne oferty z określeniem żądanej wynagrodzenia sub „Rutynowana”.

POTRZEBNA rutynowana biuralistka, biegle pisząca na maszynie. Oferty sub „Pomocnica”.

MŁODY BARDZO ZDOLNY FACHowiec WIEC w produkcji filmowej, dotychczas czynny zagranicą pozna Panią i witał się z Państwem. Wspólna praca możliwa. CEL MATRYMONIALNY niewykłuczony. Zgłoszenia „Express” Kraków, Bracka 17, pod „Fachowiec”.

DOMOKRĄŻCA ma licencję i świadectwo na sprzedaż towarów tokiowych w Poznańskim. Zgłoszenia Rubel-Melplin, poczta Dolsk, powiat Strzeliwo.

POSZUKIWANA wychowawczyni z dobrym polskim, ewentualnie z niemieckim, do 2-ch dziewczynek lat 4 i 4. Pożądane referencje. Napisać pod „P”.

ENERGICZNA młoda izr. poszukująca do administracji Republiki „Poszukująca”.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknięcia zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) sprzedać, 4) kupić, 5) znaleźć pracę, 6) znaleźć pracownika — niechaj poszukuje ogłoszenia w „Republice”.

PLASZCZE impregnowane damskie wykonane solidnie. Ceny konkurencyjne. Łódź, Zachodnia 31, M. P. waks, tel. 113-46.

GITLA GRYNBERG, Rzgowska zagubiła legitymację wydaną przez duszu Bezrobocia w Łodzi.

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie, w domu, w szkole, w kółku. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 200-20 w godzinach 2-3.

Dźwiękowy Kino-Teatr Przedwiośnie ŻEROMSKIEGO № 74-76 tel. 129-88 mamy zaszczyt przedstawić swój świąteczny program

Najpiękniejszy romans królewski p. t.: „Barbara Radziwiłłówna” W roli głównej: JADWIGA SMOSARSKA w pozostałych rolach głównych: LEOKADJA PANCEWICZOWA - LESZCZYŃSKA jako królowa BONA, ZACHAREWICZ — król Zsigmond August, LENA ZELICHOWSKA jako faworyta królowa. Potężne to widowisko filmowe, ilustruje sławę i moc dawnej Polski, zostało entuzjastycznie przyjęte przez opinie fachową zagranicą, kupione przez Amerykę, Francję, Niemcy i Anglię, ze względu na tragiczne dzieje jego Bohaterów, tak zbliżone do losów Edwarda i pani Simpson. Ceny miejsc na pierwszy seans po 50 gr. Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 groszy. Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele i święta o 12-ej. Następnym programem: „BĘDZIE LEPIEJ”. W roli głównej SZCZEPKO i TONKO oraz PAN STRONC znani przez wszystkich radio-słuchaczy. „Wesołej lwowskiej fali”.

„CORSO” SAN FRANCISCO

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH NASZ ŚWIĄTECZNY PROGRAM. W piątek, sobotę i niedzielę początek o godz. 12-ej Ceny od 50 gr. MIKI COWBOYEM. Reżyseria: VAN DYCKE W rol. główn.: Po raz pierwszy razem w płomiennym romansie miłosnym JEANETTE MAC DONALD — CLARK GABLE — SPENCER TRACY Niebywała akcja! — Cudowna gra! — Wspaniała treść! — Film o światowym powodzeniu! NAD PROGRAM: ANONS! Następnym programem: „Bengalski Tygrys” i „Piekielny Wąwół”

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620. PRENUMERATA „REPUBLIKI” w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie. OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubniny w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. — Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia, jeżeli się treści co pierwsze. — Omyłki, błędy, zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.